
 

  ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

        

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea alocării sumei de 5.000 lei (sumă netă) ca valoare a Premiului Național de 

Istorie ”Nicolae Iorga” 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind privind aprobarea alocării 

sumei de 5.000 lei net ca valoare a Premiului Național de Istorie ”Nicolae Iorga”, 

analizând raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice şi Serviciului Centru Informaţii 

Cetăţeni, precum şi  raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 129  alin. (7)  lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, publicată în Monitorul Oficial din 5 iulie 2019 și a şi a H.C.L. nr. 225/2003 privind 

instituirea Premiului Național de Istorie ”Nicolae Iorga”, 

 în temeiul art. 139 alin. (3) lit. a)  și art.196 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial  nr. 555 din 5 iulie 2019, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1  Se aprobă alocarea sumei de 5.000 lei (sumă netă) ca valoare a Premiului Național de 

Istorie ”Nicolae Iorga”. 

 

Art. 2  Personalitatea câștigătoare va fi stabilită în conformitate cu Regulamentul de acordare a 

Premiului Național de Istorie ”Nicolae Iorga” aprobat prin HCL nr. 225/2003.  

                

              Art. 3  Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la    

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

              Consilier, Amos Andrei                                                     Secretar general, Ioan Apostu 

                                                                           

 

 

Botoşani, 26 mai 2021 

Nr. 161 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


	HOTĂRÂRE

